
AMTSBLATT 
der Stadt Meerbusch 

 
 

Nr. 21 vom 16. Dezember 2022  14. Jahrgang 
 

 
 

 

Inhaltsverzeichnis 

Rubrik Seite Thema / Betreff 

   

Öffentliche Bekanntmachung 1 
XIV. Änderungssatzung vom 15. Dezember 2022 zur Beitrags- und 
Gebührensatzung zur Entwässerungssatzung 

Öffentliche Bekanntmachung 3 
XLIV. Änderungssatzung vom 15. Dezember 2022 zur Satzung über die 
Straßenreinigung und die Erhebung von Straßenreinigungsgebühren 
(Straßenreinigungs- und Gebührensatzung) vom 14. Dezember 1979 

Öffentliche Bekanntmachung 6 
XXXVII. Änderungssatzung vom 16.12.2022 der Stadt Meerbusch zur Satzung 
über die Abfallentsorgungsgebühren vom 14.12.1979 

Öffentliche Bekanntmachung 8 
X. Änderungssatzung der Stadt Meerbusch vom 16.12.2022 zur 
Gebührensatzung der Stadt Meerbusch über die Benutzung der Friedhöfe und 
ihrer Einrichtungen vom 21. Dezember 2012 

Öffentliche Bekanntmachung 12 
VI. Änderungssatzung vom 16.12.2022 zur Satzung über die Erhebung von 
Elternbeiträgen für die Betreuung von Kindern in Tageseinrichtungen, in der 
Kindertagespflege und in der Offenen Ganztagsschule im Primarbereich 

Öffentliche Bekanntmachung 15 
Satzung über die Festsetzung der Steuersätze für die Realsteuern der Stadt 
Meerbusch im Haushaltsjahr 2023 (Hebesatzsatzung 2023) vom 15. Dezember 
2022 

Öffentliche Bekanntmachung 16 Benachrichtigung über die Zustellung eines Schreibens des Bürgermeisters 

 
Öffentliche Bekanntmachung 
 

XIV. Ä N D E R U N G S S A T Z U N G 

vom 15. Dezember 2022 

zur Beitrags- und Gebührensatzung zur Entwässerungssatzung  

der Stadt Meerbusch vom 1.12.2008 
 

 
Aufgrund des § 7 der Gemeindeordnung für das Land Nordrhein-Westfalen (GO NRW) in der Fassung der 
Bekanntmachung vom 14. Juli 1994 (GV. NRW. S. 666/SGV. NRW. 2023), zuletzt geändert durch Gesetz vom 
13. April 2022 (GV. NRW. S. 490) und der §§ 53, 64 und 65 des Wassergesetzes für das Land Nordrhein-
Westfalen (Landeswassergesetz - LWG -) in der Fassung der Bekanntmachung vom 25. Juni 1995 (GV. NRW. 
S. 926/SGV. NRW. 77), zuletzt geändert durch Gesetz vom 17. Dezember 2021 (GV. NRW. S. 1470), des § 9 
des Gesetzes über Abgaben für das Einleiten von Abwasser in Gewässer (Abwasserabgabengesetz - AbwAG) 
in der Fassung der Bekanntmachung vom 18. Januar 2005 (BGBl. I S. 114), zuletzt geändert durch Gesetz 
vom 22. August 2018 (BGBl. I S. 1327) und der §§ 1, 2, 4, 6, 7, 8 und 10 des Kommunalabgabengesetzes 
für das Land Nordrhein-Westfalen (KAG NRW) vom 21. Oktober 1969 (GV. NRW. S. 712/SGV. NRW. 610), 
zuletzt geändert durch Gesetz vom 09. Dezember 2022 (GV. NRW. S. 1063), hat der Rat der Stadt 
Meerbusch in seiner Sitzung am 15. Dezember 2022 folgende Änderungssatzung beschlossen: 
 

§ 1 
 
§ 10 Absatz 2 Satz 8 erhält folgende Fassung: 
 
Die Jahresgebühr für das Ablesen der Wasserzwischenzähler, den Ersteinbau des Wasserzwischenzählers und 
die Zählerauswechslung im Rahmen des Eichgesetzes beträgt 26,24 €. 
 
 



Seite 2 
Amtsblatt der Stadt Meerbusch vom 16. Dezember 2022 

 

§ 2 
 
§ 10 Abs. 6 erhält folgende Fassung: 
 
Die Gebühr beträgt je cbm Schmutzwasser für den Abrechnungszeitraum 01.01.2022 bis 31.12.2022   2,11 
€ und ab dem 01.01.2023   2,22 €.   
 

§ 3 
 
§ 11 Absatz 7 erhält folgende Fassung: 
 
Die Gebühr beträgt für jeden Quadratmeter bebauter und/oder befestigter Fläche i.S.d. Abs. 1 für den 
Abrechnungszeitraum 01.01.2022 bis 31.12.2022 jährlich 0,89 € und ab dem 01.01.2023 jährlich 1,11 €. 
 
 
Diese Änderungssatzung tritt mit der Veröffentlichung in Kraft. 
 

Bekanntmachungsanordnung 
 
Die vorstehende XIV. Änderungssatzung der Stadt Meerbusch zur Beitrags- und Gebührensatzung zur 
Entwässerungssatzung der Stadt Meerbusch vom 01. Dezember 2008 wird hiermit öffentlich 
bekanntgemacht. 
 
Hinweis: 
 
Gem. § 7 Abs. 6 der Gemeindeordnung für das Land Nordrhein-Westfalen kann die Verletzung von 
Verfahrens- oder Formvorschriften der Gemeindeordnung gegen diese Satzung nach Ablauf von sechs 
Monaten seit dieser Bekanntmachung nicht mehr geltend gemacht werden, es sei denn, 
 
1. eine vorgeschriebene Genehmigung fehlt oder ein vorgeschriebenes Anzeigeverfahren wurde nicht 

durchgeführt, 
2. die Satzung ist nicht ordnungsgemäß öffentlich bekanntgemacht worden, 
3. der Bürgermeister hat den Beschluss vorher beanstandet oder 
4. der Form- oder Verfahrensmangel ist gegenüber der Stadt Meerbusch vorher gerügt und dabei die 

verletzte Rechtsvorschrift und die Tatsache bezeichnet worden, die den Mangel ergibt. 
 
Meerbusch, den 15. Dezember 2022 
 
gez. 
 
Christian Bommers 
Bürgermeister 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Seite 3 
Amtsblatt der Stadt Meerbusch vom 16. Dezember 2022 

 

Öffentliche Bekanntmachung 
 

XLIV. Ä N D E R U N G S S A T Z U N G 

 
 

Vom 15. Dezember 2022 
zur Satzung über die Straßenreinigung  

und die Erhebung von Straßenreinigungsgebühren  
(Straßenreinigungs- und -gebührensatzung)  

vom 14. Dezember 1979 
 
 
Aufgrund des § 7 der Gemeindeordnung für das Land Nordrhein-Westfalen (GO NRW) in der Fassung der 
Bekanntmachung vom 14. Juli 1994 (GV. NRW. S. 666/SGV. NRW. 2023), zuletzt geändert durch Gesetz vom 
13. April 2022 (GV. NRW. S. 490) und der §§ 3 bis 5 des Straßenreinigungsgesetzes für das Land Nordrhein-
Westfalen (StrReinG NRW) vom 18. Dezember 1975 (GV NRW S. 706/SGV NRW 2061), zuletzt geändert 
durch Gesetz vom 25. Oktober 2016 (GV NRW S. 868) und der §§ 4 und 6 des Kommunalabgabengesetzes 
für das Land Nordrhein-Westfalen (KAG) vom 21. Oktober 1969 (GV NRW S. 712/SGV NRW 610), zuletzt 
geändert durch Gesetz vom 09. Dezember 2022 (GV. NRW. S. 1063), hat der Rat der Stadt Meerbusch in 
seiner Sitzung am 15. Dezember 2022 folgende Änderungssatzung beschlossen: 
 
 

§ 1 
 
§ 6 Absatz 4 erhält folgende Fassung: 
 
(4) Für die maschinelle Reinigung der Fahrbahnen, die 4-wöchentlich durchgeführte maschinelle Reinigung 

der Radwege, der gemeinsamen Rad- und Gehwege und der Bushaltestellenbuchten sowie die 4-
wöchentlich durchgeführte manuelle Reinigung im Bereich von Parkstreifen, Parkmarkierungen auf der 
Fahrbahn, Verkehrsinseln und Baumscheiben auf der Fahrbahn beträgt die Benutzungsgebühr jährlich 
je Meter Grundstücksseite (Absatz 1 bis 3), wenn das Grundstück erschlossen wird durch eine Straße, 
die überwiegend 

 
a) dem Anliegerverkehr dient 1,81 € 

(14-tägliche maschinelle Reinigung) 
 
b) dem Fußgängerverkehr dient 11,24 € 
 (2 x wöchentliche Handreinigung) 
 
c) dem innerörtlichen Verkehr dient 3,82 € 
 (wöchentliche maschinelle Reinigung) 
 
d) dem überörtlichen Verkehr dient 3,80 € 
 (wöchentliche maschinelle Reinigung) 

 
 

§ 2 
 
Diese Satzung tritt am 01. Januar 2023 in Kraft. 
 

Bekanntmachungsanordnung 
 
Die vorstehende XLIV. Änderungssatzung zur Satzung über die Straßenreinigung und die Erhebung von 
Straßenreinigungsgebühren (Straßenreinigungs- und -gebührensatzung) vom 14. Dezember 1979 wird 
hiermit öffentlich bekanntgemacht. 
 
 
 



Seite 4 
Amtsblatt der Stadt Meerbusch vom 16. Dezember 2022 

 

Hinweis: 
 
Gem. § 7 Abs. 6 der Gemeindeordnung für das Land Nordrhein-Westfalen kann die Verletzung von 
Verfahrens- oder Formvorschriften der Gemeindeordnung gegen diese Satzung nach Ablauf von sechs 
Monaten seit dieser Bekanntmachung nicht mehr geltend gemacht werden, es sei denn, 
 
 
1. eine vorgeschriebene Genehmigung fehlt oder ein vorgeschriebenes Anzeigeverfahren wurde nicht 

durchgeführt, 
2. die Satzung ist nicht ordnungsgemäß öffentlich bekanntgemacht worden, 
3. der Bürgermeister hat den Ratsbeschluss vorher beanstandet oder 
4. der Form- oder Verfahrensmangel ist gegenüber der Stadt Meerbusch vorher gerügt und dabei die 

verletzte Rechtsvorschrift und die Tatsache bezeichnet worden, die den Mangel ergibt. 
 
Meerbusch, den 15. Dezember 2022 
 
gez. 
 
Christian Bommers 
Bürgermeister 
 

Anlage zu § 1 Abs. 4 der Satzung über die Straßenreinigung 
 

in der Stadt Meerbusch 
 

 
 
Verzeichnis der im Gebiet der Stadt Meerbusch zu reinigenden Straßen mit Einteilung nach 
Reinigungsgruppen und Verkehrsbedeutung 
 
 
 
Straßenreinigungsverzeichnis 
 
 
Reinigungsgruppen (R) 
 
 
a)Reinigungsgruppe I 
 
Wöchentliche maschinelle Reinigung der Fahrbahnen durch die Stadt. 
 
b)Reinigungsgruppe II 
 
14-tägliche maschinelle Reinigung der Fahrbahnen durch die Stadt. 
 
c)Reinigungsgruppe III 
 
Reinigung der Fahrbahnen durch die Anlieger. 
 
d)Reinigungsgruppe IV 
 
Fußgängerzonen mit 2 x wöchentlicher Reinigung durch die Stadt, soweit die Reinigung nicht den Anliegern 
gem. § 2 Abs. 3 der Satzung obliegt. 
 
e)Reinigungsgruppe V 
 
Verbindungswege mit Reinigung durch die Anlieger. 
 



Seite 5 
Amtsblatt der Stadt Meerbusch vom 16. Dezember 2022 

 

Verkehrsbedeutung (V) 
 
A=Anliegerstraßen 
F=Fußgängerzonen 
I=Straßen mit innerörtlicher Verkehrsbedeutung 
Ü=Straßen mit überörtlicher Verkehrsbedeutung 
 

Änderungen des Straßenreinigungsverzeichnisses: 
 

 
 
 
 
 
Erläuterungen zur Änderung des Straßenverzeichnisses (Anlage zu § 1 Abs. 4 der Satzung über die 
Straßenreinigung) 
 
XLIV. Änderungssatzung 
 
 

Straße Grund der Änderung 

Verbindungsweg Auf dem Brühl Aufnahme in das Straßenreinigungsverzeichnis 

Böhler Straße  Reduzierung der maschinellen Reinigung aufgrund von Zuständigkeiten 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Straße Beschreibung R V Straße Beschreibung R V

Auf dem Brühl ganz III A Auf dem Brühl ganz III A

Auf dem Brühl
Stichweg Auf dem Brühl 

bis Moerser Str.
V A

Alte Fassung ersetzt durch neue Fassung



Seite 6 
Amtsblatt der Stadt Meerbusch vom 16. Dezember 2022 

 

Öffentliche Bekanntmachung 

 
XXXVII. Änderungssatzung 

 
vom 16.12.2022 

 
der Stadt Meerbusch 

 
zur Satzung über die Abfallentsorgungsgebühren vom 14.12.1979 

 
 
Aufgrund des § 7 der Gemeindeordnung für das Land Nordrhein-Westfalen (GO NRW) in der Fassung der 
Bekanntmachung vom 14.07.1994 (GV.NRW. S. 666/ SGV.NRW. S. 2023), zuletzt geändert durch Gesetz vom 
13.04.2022 (GV.NRW. S. 490), der §§ 4 und 6 des Kommunalabgabengesetzes für das Land Nordrhein-
Westfalen (KAG) vom 21.10.1969 (GV.NRW. S. 712/ SGV.NRW. S. 610), zuletzt geändert durch Gesetz vom 
09.12.2022 (GV.NRW. S. 1063) und des § 21 der Satzung über die Abfallentsorgung in der Stadt Meerbusch 
vom 25.05.2012 hat der Rat der Stadt Meerbusch in seiner Sitzung am 15.12.2022 folgende 
Änderungssatzung beschlossen: 
 
 

§ 1 

§ 4 Abs. 1 wird wie folgt gefasst: 
 
 Die Gebühr beträgt jährlich für 

 Restabfallbehälter -    60 L - ohne Eigenkompostierung 111,00 € 

 Restabfallbehälter -    60 L - mit Eigenkompostierung 91,00 €  

 Restabfallbehälter -    80 L - ohne Eigenkompostierung 143,00 € 

 Restabfallbehälter -    80 L - mit Eigenkompostierung 123,00 € 

 Restabfallbehälter -   120 L - ohne Eigenkompostierung 206,00 € 

 Restabfallbehälter -   120 L - mit Eigenkompostierung 186,00 € 

 Restabfallbehälter -   240 L - ohne Eigenkompostierung 388,00 € 

 Restabfallbehälter -   240 L - mit Eigenkompostierung 368,00 € 

 Restabfallbehälter - 1.100 L - ohne Eigenkompostierung 1.755,00 € 

 Restabfallbehälter - 1.100 L - mit Eigenkompostierung 1.735,00 € 

 Restabfallbehälter - 1.100 L - wöchentliche Leerung 
ohne Eigenkompostierung - 3.510,00 € 

 Restabfallbehälter - 1.100 L - wöchentliche Leerung 
mit Eigenkompostierung - 3.490,00 € 

 Restabfallbehälter - 1.100 L - 2 x wöchentliche Leerung 
ohne Eigenkompostierung 7.020,00 € 

 Restabfallbehälter - 1.100 L - 2 x wöchentliche Leerung 
mit Eigenkompostierung 7.000,00 € 

 

§ 2 

Diese Satzung tritt am 1. Januar 2023 in Kraft.                          

Bekanntmachungsanordnung 

Die vorstehende XXXVII. Änderungssatzung vom 16.12.2022 der Stadt Meerbusch zur Satzung über die 
Abfallentsorgungsgebühren vom 14.12.1979 wird hiermit öffentlich bekanntgemacht.  

 
 



Seite 7 
Amtsblatt der Stadt Meerbusch vom 16. Dezember 2022 

 

Hinweis: 
 
Die Verletzung von Verfahrens- oder Formvorschriften der Gemeindeordnung kann gegen diese Satzung nach 
Ablauf von sechs Monaten seit ihrer Verkündung nicht mehr geltend gemacht werden, es sei denn, 
 
1. eine vorgeschriebene Genehmigung fehlt oder ein vorgeschriebenes Anzeigeverfahren wurde nicht 

durchgeführt, 
2. die Satzung ist nicht ordnungsgemäß öffentlich bekanntgemacht worden, 
3. der Bürgermeister hat den Beschluss vorher beanstandet, 
4. der Form- oder Verfahrensmangel ist gegenüber der Stadt Meerbusch gerügt und dabei die verletzte 

Rechtsvorschrift und die Tatsache bezeichnet worden, die den Mangel ergibt. 
 
Meerbusch, den 16.12.2022 
 
gez. 
 
Christian Bommers 
Bürgermeister 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Seite 8 
Amtsblatt der Stadt Meerbusch vom 16. Dezember 2022 

 

Öffentliche Bekanntmachung 

 
X. 

 Änderungssatzung 
der Stadt Meerbusch vom 16.12.2022                 

 
zur 

 
Gebührensatzung  

der Stadt Meerbusch  
über die Benutzung der Friedhöfe und ihrer Einrichtungen 

vom 21. Dezember 2012 
 

 
 
Der Rat der Stadt Meerbusch hat aufgrund des § 4 des Bestattungsgesetzes NRW vom 17. Juni 2003 (GV NRW 
S. 313), zuletzt geändert durch Artikel 71 des Gesetzes vom 01. Februar 2022 (GV NRW S. 122) und § 7 i.V.m. 
§ 41 Abs. 1 Satz 2 Buchstabe f der Gemeindeordnung NRW in der Fassung der Bekanntmachung vom 14. Juli 
1994 (GV NRW S. 666, SGV NRW 2023), zuletzt geändert durch Gesetz vom 13. April 2022 (GV NRW S. 490) 
in Verbindung mit den §§ 2, 4, 5 und 6 Kommunalabgabengesetz NRW in der Fassung der Bekanntmachung 
vom 21. Oktober 1969 (GV NRW S. 712/SGV NRW S. 610), zuletzt geändert durch Gesetz vom 09. Dezember 
2022 (GV NRW S. 1063) in seiner Sitzung am 15.12.2022 folgende X. Änderungssatzung beschlossen: 
 
 

§ 1 
 

Der Gebührentarif zu § 1 der Friedhofsgebührensatzung wird durch den als Anlage 1 beigefügten 
Gebührentarif ersetzt. 
 

§ 2 
 

Diese Änderungssatzung tritt am 01.01.2023 in Kraft. 
 
 

B e k a n n t m a c h u n g s a n o r d n u n g 
 
Die vorstehende X. Änderungssatzung der Stadt Meerbusch zur Gebührensatzung der Stadt Meerbusch über 
die Benutzung der Friedhöfe und ihrer Einrichtungen vom 21. Dezember 2012 wird hiermit öffentlich 
bekanntgemacht. 
 
Hinweis: 
 
Die Verletzung von Verfahrens- oder Formvorschriften der Gemeindeordnung kann gegen diese Satzung nach 
Ablauf von sechs Monaten seit ihrer Verkündung nicht mehr geltend gemacht werden, es sei denn, 
 
5. eine vorgeschriebene Genehmigung fehlt oder ein vorgeschriebenes Anzeigeverfahren wurde nicht 

durchgeführt, 
6. die Satzung ist nicht ordnungsgemäß öffentlich bekanntgemacht worden, 
7. der Bürgermeister hat den Beschluss vorher beanstandet, 
8. der Form- oder Verfahrensmangel ist gegenüber der Stadt Meerbusch gerügt und dabei die verletzte 

Rechtsvorschrift und die Tatsache bezeichnet worden, die den Mangel ergibt. 
 
Meerbusch, den 16.12.2022 
 
gez. 
 
Christian Bommers 
Bürgermeister 



Seite 9 
Amtsblatt der Stadt Meerbusch vom 16. Dezember 2022 

 

G e b ü h r e n t a r i f  
 

zu § 1 der Friedhofsgebührensatzung der Stadt Meerbusch 
gültig ab 01.01.2023 

 
 

Tarif-Nr. Gegenstand ____________________________________________________ Gebühr 
 
1. Bestattungsgebühren 
 
1.1 Erdbestattungen 
 
1.1.1 Wahlgrab 735 € 
1.1.2 Reihengrab 626 € 
1.1.3 Anonymgrab 559 € 
1.1.4 Kinder unter 5 Jahren im Wahlgrab 349 € 
1.1.5 Kinder unter 5 Jahren im Kinderreihengrab 298 € 
1.1.6 Kinder unter 5 Jahren im Anonymgrab 266 € 
1.1.7 Tot- und Fehlgeburten sowie die aus Schwangerschaftsabbruch 
 stammende Leibesfrucht    154 € 
1.1.8 Wiesengrab 628 € 
 
1.2 Urnenbestattungen 
 
1.2.1 Erdbestattungswahlgrab 137 € 
1.2.2 Urnenwahlgrab 137 € 
1.2.3 Urnenreihengrab 103 € 
1.2.4 Urnenanonymgrab 69 € 
1.2.5 Erdbestattungswiesengrab 120 € 
1.2.6 Urnenwiesengrab 120 € 
1.2.7 Baumgrab 120 € 
 
 
 
2. Gebühren für das Um-, Aus- und Wiedereinbetten 
 
2.1 Umbettung auf städtischen Friedhöfen 
 
2.1.1 Umbettung von erdbestatteten Toten 1.377 € 
2.1.2 Umbettung von Urnen 206 € 
 
2.2 Ausbettung zur Überführung nach auswärts 
 
2.2.1 Ausbettung von erdbestatteten Toten 774 € 
2.2.2 Ausbettung von Urnen 137 € 
 
2,3 Einbettung bei Überführung von auswärts 
 
2.3.1 Einbettung von erdbestatteten Toten 588 € 
2.3.2 Einbettung von Urnen 69 € 
 
3. Gebühren für die Benutzung der Friedhofskapelle und Leichenhalle 
 
3.1 Friedhofskapelle 
 
3.1.1 Benutzung einschließlich Dauerausschmückung 219 € 
 
3.2 Leichenhalle  
3.2.1 Zellenbenutzung 341 € 



Seite 10 
Amtsblatt der Stadt Meerbusch vom 16. Dezember 2022 

 

3.2.2 Zellenbenutzung ohne Bestattung, je Tag 68 € 
3.2.3 Aufbewahren von Aschen über 8 Tage 15 € 
 
 
Tarif-Nr.     Gegenstand      ___________________________________________________________Gebühr 
 
4. Benutzungsgebühren für Gräber 
 
4.1 Erdbestattungsgrabstätten 
 
4.1.1 Wahlgrab für 25 Jahre, je Grabstelle 1.975 € 
4.1.2 Wahlgrab für Kinder unter 5 Jahren für 15 Jahre 750 € 
4.1.3 Reihengrab für 25 Jahre    1.240 € 
4.1.4 Reihengrab für Kinder unter 5 Jahren für 15 Jahre 595 € 
4.1.5 Anonymgrab für 25 Jahre 2.425 € 
4.1.6 Anonymgrab für Kinder unter 5 Jahren für 15 Jahre 1.069 € 
4.1.7 Wiesengrab für 25 Jahre, je Grabstelle 4.225 € 
 
4.2 Urnengrabstätten 
 
4.2.1 Wahlgrab für 25 Jahre 1.500 € 
4.2.2 Reihengrab für 25 Jahre 992 € 
4.2.3 Anonymgrab für 25 Jahre 1.782 € 
4.2.4 Wiesengrab für 25 Jahre 2.750 € 
4.2.5 Aschenstreufeld für 25 Jahre 338 € 
4.2.6 Baumgrab für 25 Jahre 3.075 € 
 
4.3 Nachgebühr 
  

Bei Bestattungen während der Laufzeit des Nutzungsrechts in Erdbestattungs-
/Urnenwahlgrabstätten bzw. während der Nutzungsdauer von Wiesengrabstätten und 
Baumgrabstätten ist zur Wahrung der Ruhezeit eine Nachgebühr für die gesamte Grabstätte 
zu zahlen. Diese beträgt für jedes angefangene Jahr bis zum Ablauf der neuen Ruhezeit 1/25 
der Gebühr bzw. 1/15 der Gebühr für Erdbestattungs-wahlgrabstätten für Verstorbene unter 
5 Jahren. 
 

4.4 Gebühr für Wiedererwerb 
 

Nach Ablauf des Nutzungsrechtes von Wahlgrabstätten kann dieses wiedererworben werden. 
Der Wiedererwerb muss mindestens für 5 Jahre erfolgen. Darüber hinaus kann er in 
Jahresschritten bis maximal 25 Jahre bei Urnenwahlgrabstätten und bei 
Erdbestattungswahlgrabstätten für Verstorbene ab 5 Jahren erfolgen sowie bis maximal 15 
Jahre bei Erdbestattungswahlgrabstätten für Verstorbene unter 5 Jahren  Die Gebühr beträgt 
für jedes Jahr 1/25 der Gebühr bei Urnenwahlgrabstätten und bei 
Erdbestattungswahlgrabstätten für Verstorbene ab 5 Jahren sowie 1/15 der Gebühr bei 
Erdbestattungswahlgrabstätten für Verstorbene unter 5 Jahren. 

 
5. Gebühren in besonderen Fällen 
 
5.1 Annahme eines Sarges ohne Zellenbenutzung 34 € 
 
6. Verwaltungsgebühren 
 
6.1 Genehmigung von Grabmalen bzw. Einfassungen 
 
6.1.1 Wahlgrab 43 € 
6.1.2 Reihengrab und Wiesengrab 28 € 
 
6.2 Genehmigung zur Ausführung gewerblicher Arbeiten und 
 zum Befahren mit Kraftfahrzeugen 32 € 



Seite 11 
Amtsblatt der Stadt Meerbusch vom 16. Dezember 2022 

 

 
6.3 Genehmigung zum Befahren mit Kraftfahrzeugen für 
 Gehbehinderte 24 € 
 
6.4 Umschreibung einer Nutzungsurkunde auf einen anderen 
 Nutzungsberechtigten 32 € 
 
6.5 Wiederherstellen eines durch Verschulden des Nutzungsbe- 
 rechtigten entzogenen Nutzungsrechts 32 € 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Seite 12 
Amtsblatt der Stadt Meerbusch vom 16. Dezember 2022 

 

Öffentliche Bekanntmachung 
 

VI. Änderungssatzung vom 16.12.2022 
zur Satzung über die Erhebung von Elternbeiträgen für die Betreuung von Kindern in Tageseinrichtungen, in 

der Kindertagespflege und in der Offenen Ganztagsschule im Primarbereich 
 

Aufgrund des § 7 der Gemeindeordnung Nordrhein-Westfalen (GO NRW) in der Fassung der Bekanntmachung 
vom 14. Juli 1994 (GV.NRW. S. 666, SGV.NRW. 2023), zuletzt geändert durch Artikel 3 des Gesetzes vom 29. 
September 2020 (GV.NRW. S. 916), des § 90 Abs. 1 Sozialgesetzbuch Achtes Buch (SGB VIII) in der Fassung 
der Bekanntmachung vom 11. September 2012 (BGBl. I S. 2022), zuletzt geändert durch Artikel 3 Abs. 5 des 
Gesetzes vom 09.10.2020 (BGBl. I  S. 2075) sowie der §§ 5 Abs. 2 und 23 Abs. 1 des Gesetzes zur frühen 
Bildung und Förderung von Kindern (Kinderbildungsgesetz - KiBiz) in der Fassung der Bekanntmachung vom 
30. Oktober 2007 (bis zum 31.07.2020 geltende Fassung, GV.NRW. S. 462), zuletzt geändert durch Gesetz 
vom 26. Februar 2019 (GV.NRW. S. 151) / §§ 51 Abs. 5 und 51 Abs. 1 des Gesetzes zur frühen Bildung und 
Förderung von Kindern (Kinderbildungsgesetz - KiBiz) in der Fassung der Bekanntmachung vom 03. Dezember 
2019 (ab 01.08.2020 geltende Fassung, GV.NRW. S. 894) und des § 9 Abs. 3 des Schulgesetzes NRW vom 15. 
Februar 2005 (GV.NRW. S. 102), zuletzt geändert durch Artikel 4 des Gesetzes vom 1. September 2020 
(GV.NRW. S. 890) hat der Rat in seiner Sitzung am 15.12.2022 folgende VI. Änderungssatzung zur Satzung 
der Stadt Meerbusch über die Erhebung von Elternbeiträgen für die Betreuung von Kindern in 
Tageseinrichtungen, in der Kindertagespflege und in der Offenen Ganztagsschule im Primarbereich vom 31. 
Mai 2012 beschlossen: 
 
 

Artikel 1 
 

Die Anlage zu § 4 der Satzung (Elternbeitragstabelle) wird wie folgt gefasst: 
 
 
Die Elternbeitragstabelle für die Kindertagesstätten, die Kindertagespflege und den Offenen Ganztag der 
Primarstufe in der Anlage zu § 4 der Satzung erhält ab 01. Januar 2023 folgende Fassung: 
 
gültig ab 01. Januar 2022 

Stufe Einkommen Kinder über drei Jahren Kinder unter drei Jahren Offener 
Ganztag 25 Std. 35 Std. 45 Std. 25 Std. 35 Std. 45 Std. 

1 bis 40.000 € -   € -   € -   € -   € -   € -   € -   € 

2 40.001 - 49.000 €             
69 €  

           
96 €  

         
124 €  

         
113 €  

         
158 €  

         
203 €  

           
61 €  

3 49.001 - 61.000 €             
96 €  

         
135 €  

         
173 €  

         
158 €  

         
221 €  

         
284 €  

           
85 €  

4 61.001 - 73.000 €           
124 €  

         
173 €  

         
223 €  

         
203 €  

         
284 €  

         
365 €  

         
109 €  

5 73.001 - 85.000 €           
151 €  

         
212 €  

         
272 €  

         
248 €  

         
347 €  

         
446 €  

         
133 €  

6 85.001 - 97.000 €           
179 €  

         
250 €  

         
322 €  

         
293 €  

         
410 €  

         
527 €  

         
157 €  

7 97.001 - 109.000 
€  

         
207 €  

         
289 €  

         
372 €  

         
338 €  

         
473 €  

         
608 €  

         
169 €  

8 ab 109.001 €           
235 €  

         
328 €  

         
422 €  

         
383 €  

         
536 €  

         
689 €  

         
209 €  

 
gültig ab 01. Januar 2023 

Beitragsstaffelung in der Kindertagespflege für Kinder unter 3 Jahren 

Std. Stufe 1 
bis 40.000 

€ 

Stufe 2 
40.001 – 
49.000 € 

Stufe 3 
49.001 – 
61.000 € 

Stufe 4 
61.001 – 
73.000 € 

Stufe 5 
73.001 – 
85.000 € 

Stufe 6 
85.001 – 
97.000 € 

Stufe 7 
97.001 – 

109.000 € 

Stufe 8 
über 

109.000 € 

1 0 € 5 € 6 € 8 € 10 € 12 € 14 € 16 € 

2 0 € 9 €        13 € 16 € 20 € 23 € 27 € 31 € 

https://recht.nrw.de/lmi/owa/br_vbl_bestand_liste?anw_nr=6&l_id=10968&val=10968&seite=202&sg=0&menu=1
https://recht.nrw.de/lmi/owa/br_vbl_bestand_liste?anw_nr=6&l_id=10963&val=10963&seite=151&sg=0&menu=1
https://recht.nrw.de/lmi/owa/br_vbl_detail_text?anw_nr=6&vd_id=18135&vd_back=N894&sg=0&menu=1


Seite 13 
Amtsblatt der Stadt Meerbusch vom 16. Dezember 2022 

 

3 0 € 14 € 19 € 24 € 30 € 35 € 41 € 46 € 

4 0 € 18 € 25 € 32 € 40 € 47 € 54 € 61 € 

5 0 € 23 € 32 € 41 € 50 € 59 € 68 € 77 € 

6 0 € 27 € 38 € 49 € 59 € 70 € 81 € 92 € 

7 0 € 32 € 44 € 57 € 69 € 82 € 95 € 107 € 

8 0 € 36 € 50 € 65 € 79 € 94 € 108 € 122 € 

9 0 € 41 € 57 € 73 € 89 € 105 € 122 € 138 € 

10 0 € 45 € 63 € 81 € 99 € 117 € 135 € 153 € 

11 0 € 50 € 69 € 89 € 109 € 129 € 149 € 168 € 

12 0 € 54 € 76 € 97 € 119 € 141 € 162 € 184 € 

13 0 € 59 € 82 € 105 € 129 € 152 € 176 € 199 € 

14 0 € 63 € 88 € 114 € 139 € 164 € 189 € 214 € 

15 0 € 68 € 95 € 122 € 149 € 176 € 203 € 230 € 

16 0 € 72 € 101 € 130 € 159 € 187 € 216 € 245 € 

17 0 € 77 € 107 € 138 € 168 € 199 € 230 € 260 € 

18 0 € 81 € 114 € 146 € 178 € 211 € 243 € 276 € 

19 0 € 86 € 120 € 154 € 188 € 223 € 257 € 291 € 

20 0 € 90 € 126 € 162 € 198 € 234 € 270 € 306 € 

21 0 € 95 € 133 € 170 € 208 € 246 € 284 € 322 € 

22 0 € 99 € 139 € 178 € 218 € 258 € 297 € 337 € 

23 0 € 104 € 145 € 187 € 228 € 269 € 311 € 352 € 

24 0 € 108 € 151 € 195 € 238 € 281 € 324 € 367 € 

25 0 € 113 € 158 € 203 € 248 € 293 € 338 € 383 € 

26 0 € 117 € 164 € 211 € 258 € 304 € 351 € 398 € 

27 0 € 122 € 170 € 219 € 268 € 316 € 365 € 413 € 

28 0 € 126 € 177 € 227 € 278 € 328 € 378 € 429 € 

29 0 € 131 € 183 € 235 € 287 € 340 € 392 € 444 € 

30 0 € 135 € 189 € 243 € 297 € 351 € 405 € 459 € 

31 0 € 140 € 196 € 251 € 307 € 363 € 419 € 475 € 

32 0 € 144 € 202 € 260 € 317 € 375 € 432 € 490 € 

33 0 € 149 € 208 € 268 € 327 € 386 € 446 € 505 € 

34 0 € 153 € 215 € 276 € 337 € 398 € 459 € 521 € 

35 0 € 158 € 221 € 284 € 347 € 410 € 473 € 536 € 

36 0 € 162 € 227 € 292 € 357 € 422 € 486 € 551 € 

37 0 € 167 € 234 € 300 € 367 € 433 € 500 € 567 € 

38 0 € 171 € 240 € 308 € 377 € 445 € 513 € 582 € 

39 0 € 176 € 246 € 316 € 387 € 457 € 527 € 597 € 

40 0 € 180 € 252 € 324 € 396 € 468 € 540 € 612 € 

41 0 € 185 € 259 € 333 € 406 € 480 € 554 € 628 € 

42 0 € 189 € 265 € 341 € 416 € 492 € 567 € 643 € 

43 0 € 194 € 271 € 349 € 426 € 504 € 581 € 658 € 

44 0 € 198 € 278 € 357 € 436 € 515 € 594 € 674 € 

45 0 € 203 € 284 € 365 € 446 € 527 € 608 € 689 € 

46 0 € 208 € 290 € 373 € 456 € 539 € 622 € 704 € 

47 0 € 212 € 297 € 381 € 466 € 550 € 635 € 720 € 

Über 47 Stunden erfolgt die Festsetzung des Beitrages nach tatsächlicher Inanspruchnahme. 

 

Beitragsstaffelung in der Kindertagespflege für Kinder ab Vollendung des 3. Lebensjahres 

Std. Stufe 1 
bis 40.000 

€ 

Stufe 2 
40.001 – 
49.000 € 

Stufe 3 
49.001 – 
61.000 € 

Stufe 4 
61.001 – 
73.000 € 

Stufe 5 
73.001 – 
85.000 € 

Stufe 6 
85.001 – 
97.000 € 

Stufe 7 
97.001 – 

109.000 € 

Stufe 8 
über 

109.000 € 

1 0 € 3 € 4 € 5 € 6 € 7 € 8 € 9 € 

2 0 € 6 € 8 € 10 € 12 € 14 € 17 € 19 € 

3 0 € 8 € 12 € 15 € 18 € 21 € 25 € 28 € 

4 0 € 11 € 15 € 20 € 24 € 29 € 33 € 38 € 

5 0 € 14 € 19 € 25 € 30 € 36 € 41 € 47 € 

6 0 € 17 € 23 € 30 € 36 € 43 € 50 € 56 € 



Seite 14 
Amtsblatt der Stadt Meerbusch vom 16. Dezember 2022 

 

7 0 € 19 € 27 € 35 € 42 € 50 € 58 € 66 € 

8 0 € 22 € 31 € 40 € 48 € 57 € 66 € 75 € 

9 0 € 25 € 35 € 45 € 54 € 64 € 74 € 84 € 

10 0 € 28 € 38 € 50 € 60 € 72 € 83 € 94 € 

11 0 € 30 € 42 € 55 € 66 € 79 € 91 € 103 € 

12 0 € 33 € 46 € 59 € 73 € 86 € 99 € 113 € 

13 0 € 36 € 50 € 64 € 79 € 93 € 107 € 122 € 

14 0 € 39 € 54 € 69 € 85 € 100 € 116 € 131 € 

15 0 € 41 € 58 € 74 € 91 € 107 € 124 € 141 € 

16 0 € 44 € 62 € 79 € 97 € 114 € 132 € 150 € 

17 0 € 47 € 65 € 84 € 103 € 122 € 141 € 159 € 

18 0 € 50 € 69 € 89 € 109 € 129 € 149 € 169 € 

19 0 € 52 €  73 € 94 € 115 € 136 € 157 € 178 € 

20 0 € 55 € 77 € 99 € 121 € 143 € 165 € 188 € 

21 0 € 58 € 81 € 104 € 127 € 150 € 174 € 197 € 

22 0 € 61 € 85 € 109 € 133 € 157 € 182 € 206 € 

23 0 € 63 € 88 € 114 € 139 € 165 € 190 € 216 € 

24 0 € 66 € 92 € 119 € 145 € 172 € 198 € 225 € 

25 0 € 69 € 96 € 124 € 151 € 179 € 207 € 235 € 

26 0 € 72 € 100 € 129 € 157 € 186 € 215 € 244 € 

27 0 € 74 € 104 € 134 € 163 € 193 € 223 € 253 € 

28 0 € 77 € 108 € 139 € 169 € 200 € 231 € 263 € 

29 0 € 80 € 111 € 144 € 175 € 208 € 240 € 272 € 

30 0 € 83 € 115 € 149 € 181 € 215 € 248 € 281 € 

31 0 € 85 € 119 € 154 € 187 € 222 € 256 € 291 € 

32 0 € 88 € 123 € 159 € 193 € 229 € 265 € 300 € 

33 0 € 91 € 127 € 164 € 199 € 236 € 273 € 309 € 

34 0 € 94 € 131 € 168 € 206 € 243 € 281 € 319 € 

35 0 € 96 € 135 € 173 € 212 € 250 € 289 € 328 € 

36 0 € 99 € 138 € 178 € 218 € 258 € 298 € 338 € 

37 0 € 102 € 142 € 183 € 224 € 265 € 306 € 347 € 

38 0 € 105 € 146 € 188 € 230 € 272 € 314 € 356 € 

39 0 € 107 € 150 € 193 € 236 € 279 € 322 € 366 € 

40 0 € 110 € 154 € 198 € 242 € 286 € 331 € 375 € 

41 0 € 113 € 158 € 203 € 248 € 293 € 339 € 384 € 

42 0 € 116 € 161 € 208 € 254 € 301 € 347 € 394 € 

43 0 € 118 € 165 € 213 € 260 € 308 € 355 € 403 € 

44 0 € 121 € 169 € 218 € 266 € 315 € 364 € 413 € 

45 0 € 124 € 173 € 223 € 272 € 322 € 372 € 422 € 

46 0 € 127 € 177 € 228 € 278 € 329 € 380 € 431 € 

47 0 € 130 € 181 € 233 € 284 € 336 € 389 € 441 € 

Über 47 Stunden erfolgt die Festsetzung des Beitrages nach tatsächlicher Inanspruchnahme. 

 
Artikel 2 

 
Diese VI. Änderungssatzung tritt mit Wirkung vom 01.01.2023 in Kraft. 
 
Bekanntmachungsanordnung 
 
Die vorstehende VI. Änderungssatzung zur Satzung der Stadt Meerbusch über die Erhebung von 
Elternbeiträgen für die Betreuung von Kindern in Tageseinrichtungen, in der Kindertagespflege und in der 
Offenen Ganztagsschule im Primarbereich vom 31. Mai 2012 wird hiermit öffentlich bekanntgemacht. 
 
Hinweis: 
Die Verletzung von Verfahrens- oder Formvorschriften der Gemeindeordnung kann gegen diese Satzung nach 
Ablauf von sechs Monaten seit ihrer Verkündung nicht mehr geltend gemacht werden, es sei denn, 
 



Seite 15 
Amtsblatt der Stadt Meerbusch vom 16. Dezember 2022 

 

1. eine vorgeschriebene Genehmigung fehlt, 

2. die Satzung ist nicht ordnungsgemäß bekanntgemacht worden, 

3. der Bürgermeister hat den Ratsbeschluss vorher beanstandet oder 

4. der Form- oder Verfahrensmangel ist gegenüber der Stadt Meerbusch gerügt und dabei die verletzte 

Rechtsvorschrift und die Tatsache bezeichnet worden, die den Mangel ergibt (§ 7 Abs. 6 GO NRW). 

 
Meerbusch, 16.12.2022 
 
gez. 
 
Christian Bommers 
Bürgermeister 
 
 

Öffentliche Bekanntmachung 

 
Satzung über die Festsetzung der Steuersätze für die Realsteuern 

 der Stadt Meerbusch im Haushaltsjahr 2023  
(Hebesatzsatzung 2023)  
vom 15. Dezember 2022 

 
  
Aufgrund der §§ 7, 41 der Gemeindeordnung für das Land Nordrhein-Westfalen in der Fassung der 
Bekanntmachung vom 14. Juli 1994 (GV. NRW. S. 666), zuletzt geändert durch Gesetz vom 13. April 2022 
(GV.NRW. S. 490), in Verbindung mit § 25 Grundsteuergesetz in der Fassung vom 7. August 1973 (BGBI. I S. 
965), zuletzt geändert durch Gesetz vom 16. Juli 2021 (BGBI. I S. 2931) und des § 16 des 
Gewerbesteuergesetzes in der Fassung der Bekanntmachung vom 15. Oktober 2002 (BGBI. I S. 4167), zuletzt 
geändert durch Gesetz vom 19. Juni 2022 (BGBl. I S. 911), hat der Rat der Stadt Meerbusch in seiner Sitzung 
am 15. Dezember 2022 folgende Satzung beschlossen:  
 

§ 1 
 

Die Hebesätze für die Grundsteuern und für die Gewerbesteuer werden für das Haushaltsjahr 2023 wie folgt 
festgesetzt:  
 

1) Grundsteuer  
1.1 für die Betriebe der Land- und Forstwirtschaft (Grundsteuer A)                                         250 v.H. 
1.2 für die Grundstücke (Grundsteuer B)                                                                                480 v.H.  
 

2) Gewerbesteuer                                                                                                                      450 v.H. 
 

§ 2 
 

Diese Satzung tritt am 1. Januar 2023 in Kraft. 
 
 
 
  
Bekanntmachungsanordnung: 
Die vorstehende Satzung wird hiermit öffentlich bekanntgemacht.  
Hinweis:  
Gemäß § 7 Abs. 6 der Gemeindeordnung für das Land Nordrhein-Westfalen (GO NW) in der Fassung der 
Bekanntmachung vom 14. Juli 1994 (GV. NRW. S. 666), zuletzt geändert durch Gesetz vom 13. April 2022 
(GV.NRW. S. 490), kann die Verletzung von Verfahrens- oder Formvorschriften der Gemeindeordnung gegen 
Satzungen, sonstige ortsrechtliche Bestimmungen und Flächennutzungspläne nach Ablauf von sechs Monaten 
seit ihrer Verkündung nicht mehr geltend gemacht werden, es sei denn,  
a) eine vorgeschriebene Genehmigung fehlt oder ein vorgeschriebenes Anzeigeverfahren wurde nicht 
durchgeführt,  



Seite 16 
Amtsblatt der Stadt Meerbusch vom 16. Dezember 2022 

 

b) die Satzung, die sonstige ortsrechtliche Bestimmung oder der Flächennutzungsplan ist nicht ordnungsgemäß 
öffentlich bekanntgemacht worden, 
c) der Bürgermeister hat den Ratsbeschluss vorher beanstandet oder  
d) der Form- oder Verfahrensmangel ist gegenüber der Gemeinde vorher gerügt und dabei die verletzte 
Rechtsvorschrift und die Tatsache bezeichnet worden, die den Mangel ergibt.  
 
Meerbusch, den 15. Dezember 2022 
 
gez. 
 
Christian Bommers  
Bürgermeister 
 
 

Öffentliche Bekanntmachung 

 
Benachrichtigung über die Zustellung eines Schreibens 

des Bürgermeisters der Stadt Meerbusch 
 

Datum 
des Schreibens 

Aktenzeichen 
Empfänger des 

Bescheides: 
Name, Vorname 

letzte bekannte Anschrift 
Straße, PLZ, Wohnort 

14.12.2022 2022/5241, SFi 210,vG 
 Hermann-Josef 

Maria Baumeister  
Xantener Straße 61, 40670 Meerbusch     

 
 

Gemäß § 10 Verwaltungszustellungsgesetz in Verbindung mit § 4 der Verordnung über die öffentliche 
Bekanntmachung von kommunalem Ortsrecht (Bekanntmachungsverordnung - BekanntmVO) und § 16 der 
Hauptsatzung der Stadt Meerbusch in den jeweils zurzeit geltenden Fassungen wird hiermit für den 
Bürgermeister der Stadt Meerbusch das oben genannte Schreiben  
 

durch öffentliche Bekanntmachung zugestellt. 
 
Das Schreiben kann beim 
 

Servicebereich Finanzen in Meerbusch-Osterath, Hochstraße 1, Zimmer 14 
 
eingesehen werden. 
 
Sprechzeiten:  Mo. - Fr.  9.00 - 12.00 Uhr      -        Mo. und Mi. 13.30 - 16.00 Uhr 
 
Die Benachrichtigung über die Zustellung wird für die Dauer von zwei Wochen in den Informationsschaukästen 
der Stadt Meerbusch öffentlich ausgehängt Das Schreiben gilt nach Ablauf der Aushangfrist als zugestellt. 
 
Durch diese öffentliche Bekanntmachung können Fristen in Gang gesetzt werden, nach deren Ablauf 
Rechtsverluste drohen können. 
 
 

Herausgeber:  

Der Bürgermeister  Büro des Bürgermeisters und Justiziariat 

Dorfstraße 20  40667 Meerbusch / Zimmer 24 

Tel.: (0 21 32) 916 326 / Fax: (0 21 32) 916 39 326 

E-Mail: franziska.salomon@meerbusch.de 
 

www.meerbusch.de – Immer auf dem Laufenden 

Das Amtsblatt ist das offizielle Verkündungsorgan der Stadt Meerbusch. Es 

erscheint bei Bedarf und ist kostenlos in den Bürgerbüros (Büderich, Dr.-Franz-

Schütz-Platz 1 / Lank-Latum, Wittenberger Straße 21 / Osterath, Hochstraße 12) 

erhältlich. Daneben hängt es in den öffentlichen Bekanntmachungskästen der 

Stadt Meerbusch zur Einsichtnahme aus. Ferner kann das Amtsblatt unter 

nebenstehender Telefon-Nr. angefordert werden. 

Das Amtsblatt kann auch im Internet unter der Adresse 

„www.meerbusch.de“ eingesehen werden und ist dort auch als kostenloser 

Download abrufbar. 

 
 


